[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Suely Maria Cação Ambiel Batista”

PROJETO DE LEI Nº 02/2018

“Institui a Campanha de Valorização do Programa de Ensino Integral”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Campanha de Valorização do Programa de Ensino Integral.

Art. 2º. A formação dos acolhedores que irão fazer a divulgação nas escolas, fica a cargo da equipe gestora.

Art. 3º. É de responsabilidade dos próprios alunos acolhedores a divulgação e o relato que visam valorizar a parte diversificada que ajuda integralmente formar o aluno como cidadão.

Art. 4º. A equipe gestora e os acolhedores no final de cada ano letivo realizarão a divulgação do Programa de Ensino Integral nas unidades escolares de Indaiatuba que tenham o Ensino Fundamental II.
                     Art.  5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.

JULLY MEGUMI PINHATELLI OHARA
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

O Programa de Ensino Integral visa formar o aluno em um cidadão completo em todas as esferas. Através das aulas diversificadas que o programa contém, são eles: Projeto de Vida, Preparação Acadêmica, Orientação de Estudos, Mundo do Trabalho, Clubes e Eletivas.
                      As escolas de Ensino Integral proporcionam valorização da vida acadêmica e pessoal dos jovens que a frequentam. Os jovens aprendem a valorizar a importância dos estudos, a se preparar para o mercado de trabalho e vestibulares, tendo uma participação ativa não só na escola, mas também na comunidade em que estão inseridos.
                     Incentivar os alunos das unidades de escolas regulares (principalmente 9°ano) para que tenham mais interesse e se proponham a estudar no Ensino Integral, através de relatos e dinâmicas aplicadas nas apresentações pelos próprios acolhedores e componentes do Clube de Valorização do Sistema Integral e Patrimônio Escolar.

                       Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.

JULLY MEGUMI PINHATELLI OHARA

Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]